
 

 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. n.1244 del 14.05.2012 (pubblicato 
sulla G.U. – Serie Generale n.116 del 19.05.2012) e modificato con D.R. n.3429 
del 30.12.2014 (pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12.01.2015); 

VISTA la Legge n.240 del 30.12.2010; 
VISTO il D.M. n.226/2021 avente ad oggetto il “Regolamento recante modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei 
corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento dell’Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca, emanato con 
D.R. n.834 del 25.03.2022; 

VISTO il D.R. n.1741, prot.n.82863 del 27.06.2022, con il quale è stato bandito il 
concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’ammissione ai Corsi di Dottorato 
di Ricerca attivati nell’Università di Messina per il XXXVIII ciclo, il cui avviso è 
stato pubblicato all’Albo di Ateneo n.83 del 17.06.2022; 

VISTO il calendario delle prove selettive emanato con D.R. n.1847 del 12.07.2022; 
VISTA la proposta di nomina della Commissione esaminatrice per l’espletamento 

degli esami di ammissione al XXXVIII ciclo dei Corsi di Dottorato di Ricerca, 
formulata dal Collegio dei Docenti del Dottorato di Ricerca in “SCIENZE 
GIURICICHE”, riunitosi in via telematica in data 28.07.2022, prot. n.97499 del 
29.07.2022 e note integrative prot.n. 97875/2022 e prot.n.98420/2022; 

 
DECRETA 

 
di nominare la Commissione esaminatrice per l’esame di ammissione al Corso di Dottorato di 
Ricerca in “SCIENZE GIURICICHE” XXXVIII ciclo, che risulta così composta: 
 
Membri effettivi: 
Prof. Cappuccio Antonio   Università di Messina 
Prof. Arena Antonio Ignazio   Università di Messina 
Prof. Ruggeri Stefano   Università di Messina 
Prof.ssa Raffaele Simona   Università di Messina 
Prof. Astone Antonino   Università di Messina 
Prof. Rende Francesco   Università di Messina 
Prof. Nicotina Ludovico   Università di Messina 
Prof.ssa Cosco Giusy   Università “Magna Graecia” di Catanzaro 
Prof.ssa Mangiaracina Annalisa  Università di Palermo 
 
Membri supplenti: 
Prof.ssa Accordino Patrizia   Università di Messina 
Prof. Toscano Giuseppe    Università di Messina 
Prof.ssa La Spina Angela   Università di Messina 
Prof.ssa Quattrocchi Maria Letteria Università di Messina 
Prof.ssa Tescione Federica   Università Mediterranea di Reggio Calabria 
Prof.ssa Maggio Paola   Università di Palermo 
 

La prova scritta avrà luogo in data 07.09.2022 ore 9.00, la prova orale avrà luogo in data 
09/09/2022 ore 9.00 entrambe presso l’Aula 2 del Dipartimento di Giurisprudenza, Piazza 
Pugliatti, 1 – Messina.  
 

 





 
 
 
Il presente decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo e pubblicato 

sul sito web. 
IL RETTORE 

Prof. Salvatore Cuzzocrea 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R.p.a. Dott.ssa Angelina Venezia 


		2022-08-03T11:59:54+0000
	Danila Nostro


		2022-08-04T09:08:53+0200
	FRANCESCO BONANNO


		2022-08-04T09:32:43+0000
	Università degli Studi di Messina
	GIOVANNI MOSCHELLA




